Écoutez encore. Mais où vais-je me laisser entraîner ? Tous les dogmes, toutes les vertus, ces ossements sacrés vous les enseignent. O vous, hommes sensuels, toujours courbés vers la terre, toujours collés à la matière, et qui ne levez jamais les yeux au ciel ; hommes qui êtes tout absorbés par les soins de cette vie, et qui n'avez pas une pensée pour l'éternité, venez apprendre votre noble origine et votre céleste destination par les pratiques d'un culte qui a pour objet de glorifier les triomphes de l'esprit sur la force brutale, et qui est lui-même l'expression la plus haute de la foi à la résurrection et à la vie.

Et vous, hommes turbulents, qui ne faites aucun sacrifice à la paix de la famille ou de l'Etat, cœurs vindicatifs qui ne respirez que la haine de Dieu et des hommes, venez, vous dirai-je avec un de nos savants évêques ; voyez ces pieds : ils ont été agités pour voler au secours de l'infortune ; voyez ces mains : elles ne sont pas lassées de répandre des bienfaits ; voyez cette bouche : elle a porté au monde des paroles de paix et de salut, et s'est ouverte une dernière fois pour prier, pardonner et bénir. Considérez ce cœur qui, tout poudre qu'il est, semble encore tressaillir d'amour pour son Dieu et pour ses frères ; et riez après cela, si vous l'osez, d'un culte qui propose à l'homme de si sublimes exemples et lui fait entendre de si éloquentes leçons !

Je m'arrête ici, M. F., et je supplie, en fluisant, ces glorieux martyrs dont la dépouille est sous nos yeux, et qui du haut des cieux suivent avec un regard d'amour toute cette cérémonie imposante, je les supplie de verser abondamment la grâce divine dans vos âmes.

Oh ! oui, saints Patrons, bénissez ce bon peuple qui a manifesté tant de zèle pour votre gloire, et dont les sentiments nous ont touché au delà de ce que nous pouvons dire ! Bénissez les vieillards, et adoucissez pour eux le

chemin de la tombe ! Bénissez les pères, bénissez les mères, et donnez-leur la consolation de voir leurs enfants grandir dans la piété et dans la vertu ! Bénissez aussi, ô illustres martyrs, bénissez le Pontife de ce diocèse qui a encouragé cette fête, et qui y sourit de loin ! Bénissez son digne représentant qui est venu présider cette cérémonie : rejeton vénérable d'une famille bénie qui avait pris naissance dans cette paroisse, et de laquelle il a hérité la charité et toutes les vertus des temps antiques ! Bénissez le pasteur de ce troupeau, pasteur dont la charité naïve et courageuse ne distingue pas les personnes, qui connaît et chérit son troupeau et que son troupeau connaît et chérit, véritable type et modèle du cœur pastoral !